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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Внезапная сердечная смерть (далее – ВСС), несомненно, остается

одной из наиболее сложных проблем в современной реаниматологии (Safar P.

et al., 1957; Теплов В. М. и соавт., 2017). Внезапная остановка

кровообращения нередко становится последним звеном цепи трагических

событий, когда основное заболевание протекает бессимптомно, дебютируя

жизнеугрожающим состоянием. Катастрофическая нехватка времени для

определения причин, приведших к остановке кровообращения, зачастую не

оставляет надежды на расширенную диагностику и спасение.

Современные авторы сообщают, что среднее число ВСС в мире

колеблется в пределах 0.6-6 случаев на 1000 человек населения в год.

Каждый год около 350.000 человек внезапно умирают в Европе и от 300.000

до 400.000 в США (Berger S. et al., 2004; Fishman G. et al., 2010; Markwerth P.

et al., 2020; Шлык И. В. и соавт., 2020). По данным всемирной организации

здравоохранения в неделю случается 30 смертей на 1.000.000 населения, а в

структуре общемировой нетравматической смертности на их долю

приходится около 10%. Среди жителей промышленно развитых стран ВСС

составляет от 15 до 20% всех ненасильственных случаев смерти (Абросимов

В. Н. и соавт., 2016).

В России также большое число внезапных остановок кровообращения -

около 200.000 - 250.000 ежегодно, причем подавляющее число случаев

(>95%) случается вне стационара. Выживаемость в нашей стране пациентов с

внегоспитальной остановкой сердца составляет порядка 1.0%. Наиболее

частой причиной ВСС является ишемическая болезнь сердца (80-85%), а

более половины эпизодов связаны с острой коронарной патологией (Бойцов

С. А. и соавт., 2016).

В Санкт-Петербурге ежегодно фиксируется большое количество

вызовов скорой медицинской помощи с клиникой внезапной остановки
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кровообращения. В 2016 году силами бригад скорой медицинской помощи

(далее – СМП) догоспитальная сердечно-легочная реанимация (СЛР)

проводилась 1035 раз, а в 2017 году – 1486 раз, однако эффективность

реанимационных мероприятий в догоспитальных условиях остается

невысокой, от 3 до 9%. Актуальной остается проблема эффективности

лечебно-эвакуационных мероприятий больных в критическом состоянии,

определения места их госпитализации. С учетом географических

особенностей нашей страны перспективным видится рутинное включение

санитарно-авиационной службы в процесс эвакуации критических больных с

применением ЭКМО (Баранова Н. Н. и соавт, 2017; Гуменюк С. А. и соавт,

2019), успешный опыт чего демонстрируют отечественные коллеги

(Шелухин Д. А. и соавт., 2015, 2017; Кецкало М. В., 2019), в том числе и у

беременных (Шелухин Д. А. и соавт., 2019). В настоящее время лишь

четверть пациентов с внегоспитальной остановкой кровообращения (далее –

ВнеГОК) доставляется в стационары (Мирошниченко А.Г. и соавт., 2017;

Щедренок В.В. и соавт., 2018), однако спасение не ориентировано на

применение ЭКМО в комплексе СЛР (Алексанин С. С. и соавт., 2021).

Возможность проведения длительных эффективных компрессий

грудной клетки с помощью электромеханических устройств, в том числе при

транспортировке, открыли новые горизонты в спасении пациентов с неясной

остановкой кровообращения (Гуменюк С. А. и соавт., 2019). Применение

кардиомассажера в такой ситуации стало мостом к возможности применения

экстракорпоральной мембранной оксигенации (далее - ЭКМО) в комплексе

реанимационных мероприятий пациентов в терминальном состоянии (далее –

ЭСЛР) (Wik L., 2005; Nichol G. et al., 2006; Grasselli G. et al., 2010; Cave D. et

al., 2010; Avalli L. et al., 2011; Теплов В. М. и соавт., 2012.; Chamogeorgakis Т.

et al., 2013; Guenther S. et al., 2014; Coppler P. et al., 2018; Серяк В. В., 2021).

Применение технологии искусственного кровообращения и оксигенации с

целью протезирования сердечно-легочной функции может обеспечивать

достаточную эффективность на протяжении длительного времени (Cave D. et
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al., 2010; Теплов В. М. и соавт., 2018). В ряде стран применяется

догоспитальное проведение ЭСЛР одновременно с традиционными

реанимационными мероприятиями с целью сокращения времени

гипопрефузии и улучшению результатов при внегоспитальной остановке

кровообращения (ВнеГОК) (Singer B. et al., 2018). В тоже время, результаты

лечения ВгеГОК путем применения ЭСЛР в ранние сроки позволяет

существенно повысить выживаемость по сообщениям отдельных центров

(Leick J. et al., 2013; Kim S. et al., 2014). В 2012 году Организация

экстракорпоральной поддержки жизни (ELSO) предоставила подробный

отчет о результатах 5-летнего опыта СЛР с применением

экстракорпоральных средств жизнеобеспечения у больных с внезапной

остановкой кровообращения, выживаемость которых составила 42% (Haneya

A., 2012) Согласно последним данным реестра Европейского сообщества

экстракорпоральной поддержки жизни (октябрь, 2022) выживаемость

взрослых пациентов после применения ЭСЛР до момента отлучения от

ЭКМО составляет 42% (https://www.elso.org/Registry/Statistics/InternationalSummary.aspx).

Также, кроме спасения, применение технологии ЭКМО в ряде стран

осуществляется в отношении посмертных потенциальных доноров, которыми

могут стать пациенты, погибшие вследствие внезапной остановки

кровообращения. Такие доноры согласно Маастрихтской классификации

относятся к группе неконтролируемых доноров, и кондиционирование их

расценивается как крайне сложный процесс (Lin Y. et al., 2022).

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

многолетнее применение ЭСЛР, число случаев ее применения по-прежнему

остается незначительным относительно общего количества внезапных

смертей. Остаются нерешенными вопросы об инициации процедуры ЭКМО

при ВСС сразу в догоспитальном периоде реанимационных мероприятий или

начало ее в стационаре после транспортировки туда пациента с проведением

ему расширенной СЛР с применением кардиомассажера в процессе

эвакуации. Временные, клинические и лабораторные критерии подключения
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постоянно уточняются и изменяются, отличаясь друг от друга в различных

странах.

В отечественной практике ЭКМО в комплексе мероприятий СЛР

остается маловостребованным методом спасения ввиду высокой стоимости и

недостатка методического сопровождения технологии. Логистическая цепь

спасения пациентов с ВСС как в стационарах, так и в догоспитальном

периоде, как правило, не разработана, и не ориентирована на применение

экстракорпоральных методик спасения пациентов в критическом состоянии,

а принципы маршрутизации таких больных требуют детальной проработки

(Теплов В. М. и соавт., 2013; Шах Б.Н. и соавт., 2013; Баранова Н. Н., 2018).

Единичные публикации демонстрируют положительные результаты

применения технологии в рамках протезирования сердечно-сосудистой

функции у некардиохирургических больных (Осиев А. Г. и соавт., 2012;

Попцов В. Н. и соавт., 2015; Теплов В. М. и соавт., 2018), большая же часть

сообщений посвящена применению технологии в кардиохирургии (Бокерия

Л. А. и соавт., 2013; Ярош Р. Г. и соавт., 2016; Евдокимов М. Е. и соавт.,

2019; Базылев В. В. и соавт., 2020). Согласно регистру Российского

общества специалистов ЭКМО в нашей стране функционирует 48 клиник,

применяющих в своей деятельности экстракорпоральную мембранную

оксигенацию, причем количество случаев остается крайне незначительным –

ЭКМО в различных видах применялась лишь 381 раз за 11 лет ведения

данного регистра (https://экмо.рф/registr/statistika). В российских

литературных источниках нам не удалось найти ни одной публикации,

описывающей успешное проведение ЭСЛР у взрослых пациентов,

доставленных в состоянии рефрактерной ВнеГОК в стационар.

Также, несмотря на значительный дефицит донорских органов в нашей

стране (Готье С.В. и соавт., 2021, 2022), умершие вследствие внезапной

остановки кровообращения вне медицинской организации, практически не

рассматриваются в роли потенциальных доноров. Вопрос посмертного
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применения ЭКМО с целью донорства в России изучен крайне слабо

(О.Н.Резник и соавт., 2008; Багненко С. Ф. и соавт., 2006., 2009).

Таким образом, на основании актуальности проблемы и степени ее

разработанности была сформулирована цель исследования: разработать

тактику и дифференцированный подход к ведению пациентов, доставленных

в стационарное отделение скорой медицинской помощи в состоянии

клинической смерти.

Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие

задачи:

1. Выявить основные особенности эвакуации в догоспитальном


[…]


больных, у которых не удалось добиться нормализации работы сердца

несмотря на весь комплекс лечебных мероприятий, включая ЭКМО,

оказалось существенно дольше (p<0,05), достигая 79.5±11.9 мин

3. В зависимости от продолжительности догоспитального периода у

пациентов, поступивших в состоянии клинической смерти в стационарное

отделение скорой медицинской помощи, закономерно нарастали

метаболические расстройства гипоперфузионного характера, при этом

наибольшая корреляция была продемонстрирована между выживаемостью и

и более высоким уровнем pH артериальной крови в сравнении с уровнем

лактата и EtCO2 (AUC ROC, соответственно, 0.728, 0.387, 0.266).

4. Применение транспортной экстракорпоральной мембранной оксигенации

при расширенной сердечно-легочной реанимации у пациентов с

внегоспитальной рефрактерной остановкой кровообращения было оправдано

при строгом соблюдении критериев применения технологии, к которым

относятся немедленное начало реанимационных мероприятий, применение

кардиомассажера при эвакуации, продолжительность периода непрямого

массажа сердца не более 60 минут, что позволило в 37,5% случаев (6 из 16
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пациентов) выполнить расширенный диагностический комплекс,

включавший чрескожные коронарные вмешательства, и добиться

восстановления эффективной сердечной деятельности.

5. Использование спиральной компьютерной томографии органов брюшной

полости с контрастированием в комплексе кондиционирования посмертных

потенциальных доноров с применением экстракорпоральной мембранной

оксигенации в медико-социальных целях в стационарном отделении скорой

медицинской помощи обеспечивает значимое снижение числа

неэффективных случаев мультиорганного изъятия (с 64,5% до 0%, р<0,05)

6. Предложенный алгоритм применения ЭКМО в медико-социальных целях,

включающий в себя последовательный комплекс мероприятий

подтверждения биологической смерти потенциального донора,

инструментальной и лабораторной оценки состояния органокомплекса,

юридического разрешения на эксплантацию, позволил осуществить

успешное кондиционирование и последующую мультиорганную

эксплантацию в 57,6% случаев.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Руководителям здравоохранения, главным врачам станций СМП - при

разработке регламента маршрутизации определять местом эвакуации

пациентов с внезапной остановкой кровообращения медицинские

организации, имеющие возможность экстренных чрескожных коронарных

вмешательств;

2. Руководителям станций и отделений СМП - бригады, направляющиеся на

вызов, повод которого может быть потенциально определен как вызов к

пациенту с внезапной остановкой кровообращения, должны быть оснащены

устройством электромеханическим для непрямого массажа сердца;

3. Заведующим стационарными отделениями скорой медицинской помощи -

рассматривать возможность проведения ЭСЛР в отношении пациентов,

поступивших с рефрактерной остановкой кровообращения только при
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обязательном соблюдении всех критериев применения технологии (возраст

18-60 лет, непрерывный непрямой массаж сердца с момента его остановки,

использование кардиомассажера в процессе эвакуации бригадой скорой

медицинской помощи, ожидаемый период "low flow" не более 60 минут;

отсутствие факта травмы, продолжающегося кровотечения, вероятных

неизлечимых заболеваний);

4. Заведующим стационарными отделениями скорой медицинской помощи -

при неэффективности расширенной сердечно-легочной реанимации

рассматривать возможность посмертного применения ЭКМО для

кондиционирования органов посмертного потенциального донора для их

последующей эксплантации и трансплантации.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

История развития ЭКМО демонстрирует зарождение технологии у

истоков кардиохирургии и путь от узкой специализированной ниши

применения в операционных и отделениях реанимации, к расширенным

показаниям в области терапии критических состояний. В настоящее время

применение технологии возможно буквально на пороге стационара, в

СтОСМП, и закономерным видится смещение экстракорпоральный методики

спасения за пределы стационара и проведение ЭСЛР на месте происшествия

для обеспечения минимального времени до жизнеспасающий процедуры.

Медицинская эвакуация, в том числе длительная и с привлечением

санитарно-авиационной службы, в условиях экстракорпоральной поддержки

кровообращения уже сейчас демонстрирует высокий уровень надёжности

сохранения жизни, что особенно актуально с учётом географических

особенностей нашей страны.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Карта пациента с внезапной сердечной смертью

ФИО пациента

Возраст

Время и дата поступления

№ мед. карты

Время начала СЛР

Кардиомассажер

Время эвакуации

Время начала ЭКМО

Длительность ЭКМО

Осложнения ЭКМО

Канюляция
Деканюляция

Причина ВОК

Исход
Вскрытие

Примечания
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Приложение Б
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Приложение В
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Критерий Оценка критерия

Качественная Количественная

Возраст до 70 лет Да Нет

Свидетель остановки кровообращения Да Нет

Начало СЛР<5 мин Да Нет

Начало ЭСЛР <60мин Да Нет

Электрическая активность сердца Да Нет

ETCO2/РаСО2 > 10 mm Hg Да Нет

Признаки жизни - хотя бы один (отсутствие двустороннего

мидриаза, наличие фотореакций зрачков, рефлексов,

реакции на боль, спонтанных движений)

Да Нет

Отсутствие неизлечимых заболеваний и осложнений Да Нет

Приложение Д
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Приложение Е
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Карта трупа-донора

ФИО пациента

Возраст

Время и дата поступления

№ мед.карты

Кардиомассажер

Время эвакуации

Время начала ЭКМО

Длительность ЭКМО

Осложнения ЭКМО

Канюляция

Креатинин

АЛТ

АСТ

СКТ брюшной полости
Эксплантация

Трансплантация

Примечания

Приложение Ж