## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента Гуменюка Сергея Андреевича на диссертацию Прасола Дениса Михайловича «Тактика ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях

### Актуальность темы исследования

Рецензируемая диссертационная работа посвящена разработке дифференцированного подхода ведения пациентов, находящихся в состоянии клинической смерти в результате внезапной остановки кровообращения и представляет особый научный интерес с учетом молниеносности течения состояния. В настоящее время отсутствует общепринятая концепция спасения пациентов с внезапной сердечной смертью, несмотря на внушительное количество случаев в нашей стране - более 200 000 случаев ВСС ежегодно, при этом выживаемость пациентов остается крайне низкой.

Мировой и отечественный опыт показывает, что применение экстракорпоральной мембранной оксигенации в комплексе спасательных мероприятий при внезапной рефрактерной остановке кровообращения может значительно увеличить эффективность реанимационных мероприятий и повысить выживаемость таких пациентов в сравнении с «привычной» расширенной сердечно-легочной реанимацией. Однако, как следует из представленной исследовательской работы, применение ЭКМО при СЛР должно осуществляться по строгим критериям, что отражено в разработанном автором алгоритме. Вторым важнейшим аспектом, исследованным в данной работе, стала возможность применения ЭКМО посмертно, что продиктовано значительным дефицитом донорских органов в нашей стране.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в необходимости разработки единого дифференцированного алгоритма ведения пациентов в состоянии клинической смерти в догоспитальном и стационарном периодах, включающего в себя возможность применения экстракорпоральной мембранной оксигенации.

## **Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций**

Автором проанализирован достаточной объем материала, что позволяет судить о достоверности полученных результатов. Методология исследования базируется на теоретических и практических сведениях отечественных и зарубежных литературных данных о внезапной сердечной смерти. Было проанализировано 109 случаев госпитализации пациентов в состоянии клинической смерти, из них углубленному анализу подверглись 42 случая применения экстракорпоральной мембранной оксигенации в комплексе расширенной сердечно-легочной реанимации (16) и посмертно, в медико-социальных целях (26). Стоит отметить, что полученные данные в отношении эффективности ЭСЛР (37,5%) коррелируют с мировыми, а отечественный опыт посмертного применения ЭКМО в настоящее время в литературе не отражен. Полученный материал обработан с применением стандартных методов статистического анализа, что позволило автору сформулировать обоснованные выводы и практические рекомендации. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации четко аргументированы и достоверны.

### **Научная новизна работы**

Диссертационное исследование Д.М. Прасола затрагивает комплексную проблему эвакуации больных и пострадавших с внезапной внегоспитальной остановкой кровообращения и применения у них технологии экстракорпоральной мембранной оксигенации. Автор убедительно доказывает необходимость сокращения догоспитального периода у данной категории пациентов с проведением мероприятий сердечно-легочной реанимации в движении. Благодаря выполненной работе впервые в клинической практике на регулярной основе удалось реализовать полноценный, научно-обоснованный алгоритм применения инновационных перфузионных технологий для восстановления сердечной деятельности, а также в медико-социальных целях.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Полученные автором данные расширяют современные взгляды на феномен внезапной сердечной смерти. Ценность для науки выводов и рекомендаций, вытекающих из диссертационного исследования, состоит в том, что полученные

результаты свидетельствуют о важности соблюдения строгих показаний к инициации экстракорпоральной технологии. На основании результатов исследования разработан и внедрен в практическую деятельность алгоритм прогнозирования и ведения пациентов, находящихся в состоянии клинической смерти, а также алгоритм применения экстракорпоральной мембранной оксигенации в медико-социальных целях.

По результатам проведенной работы опубликовано 13 печатных работ, из них 7 в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

### **Структура и содержание диссертационной работы**

Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной результатам собственных исследований и их обсуждению, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы, который включает в себя 147 опубликованных источников данных. Цель диссертационного исследования определена ясно, задачи сформулированы конкретно и полностью соответствуют цели исследования. Содержание диссертации Прасола Д.М. «Тактика ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи» соответствует специальности 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Введение содержит все необходимые разделы, изложенные с достаточной ясностью и полнотой. Сформулирована цель, задачи исследования, полностью обоснована необходимость выполнения данного диссертационного исследования. Литературный обзор представлен достаточно полно, он содержит серьезное и тщательное аналитическое изучение современных данных по рассматриваемой проблеме. Диссертант анализирует результаты многочисленных исследований, данные регистров, в которых отражены клинические и организационные особенности осуществления экстракорпоральной поддержки жизни у пациентов с внезапной остановкой кровообращения. Глава «Материалы и методы» традиционная, она содержит разделы, посвященные характеристикам объектов исследования и современным методам статистической обработки данных. Число проанализированных случаев достаточно для получения достоверных результатов. В третьей главе представлены результаты собственных

исследований. Проведен поэтапный анализ предикторов, влияющие на результат применения экстракорпоральной технологии, а разработанный в процессе исследования алгоритм позволяет четко систематизировать подход к ведению пациентов, находящихся в состоянии клинической смерти. Продемонстрирована также возможность применения ЭКМО посмертно с целью сохранения органов для последующей трансплантации. В целом, глава характеризуется методичностью, иллюстрирована графическими данными, облегчающих восприятие излагаемого материала. В заключении обсуждены результаты, обоснованы выводы и практические рекомендации по материалам исследования, таким образом, следует заключить, что подбор методов и исследуемой выборки полностью соответствуют теме и замыслу исследования, заявленным в начале работы. Сформулированные выводы и практические рекомендации логично вытекают из результатов исследования, их практическое внедрение будет способствовать повышению качества реанимационных мероприятий рефрактерной остановки кровообращения.

Принципиальных замечаний по содержанию диссертационного исследования нет. В ходе публичной защиты хотелось бы услышать ответ на следующий вопрос: есть ли, по Вашему мнению, перспективы применения ЭСЛР бригадами скорой медицинской помощи вне стационара на месте происшествия в нашей стране?

### **Заключение**

Диссертационная работа Прасола Дениса Михайловича «Тактика ведения пациентов с внезапной остановкой кровообращения в стационарном отделении скорой медицинской помощи» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи в безопасности в чрезвычайных ситуациях, а именно организация медицинской эвакуации и лечения пострадавших и больных с применением инновационных медицинских технологий при внезапной внегоспитальной остановке кровообращения. По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационное исследование полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения
искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.6.
Безопасность в чрезвычайных ситуациях.

Официальный оппонент
Директор ГБУЗ особого типа
«Московский территориальный
научно-практический центр
медицины катастроф (ЦЭМП)
Департамента здравоохранения
города Москвы»,
доктор медицинских наук, доцент

«10» 09 2023 г.

Гуменюк Сергей Андреевич

Подпись доктора медицинских, доцента Гуменюка Сергея Андреевича ЗАВЕРЯЮ

Начальник отдела кадров ГБУЗ особого типа
«Московский территориальный
научно-практический центр
медицины катастроф (ЦЭМП)
Департамента здравоохранения
города Москвы»

Бащенко Анастасия Николаевна

Адрес: 129010, г. Москва, Б. Сухаревская пл., д. 5/1, стр. 1
Телефон: 8 (495) 608-75-55
E-mail: nrcemp@zdrav.mos.ru